(25) Gnostici, qui tres hominum naturas ex Adamo procreatæ dixerunt, ὄλεκῶν, *materiam*, seu ἀλόγων, *rationis expertum*, λογικῶν, *rationatum*, sive animalium, et πνευματικῶν *spiritualium*, primi subinde generis fuisse aiebant Cain, secundi, Abel, tertii, Seth, qui spirituale semen a Sapientia clam inditum conservasset. Alii, Carpocrate duce, ut fert Irenæus, Cainum extulerant, aliosque nefandos homines, quia divinam legem præfracte violando Fabricatori orbis adversos se præbuissent. Judam vero alii, Irenæo teste, prædicabant, quod prodendo Jesum in causa fuerit, ut virtutes mundi quæ saluti hominum obsistebant, vincerentur; vel,

A 38. Caiani. Idem isti sentiunt ac sectæ quæ legem repudiant, legisque auctorem abnegant. Resurrectionem carnis improbant. Cainum commendant; quem præstantioris cuiusdam virtutis fuisse prædicant. Sed et Judam divinis honoribus afficiunt, neenon et Core, et Dathan, et Abirom, et Sodomitas.

39. Sethiani. Hi rursus Sethum mīristice laudant, ipsum ex supernæ parentis pœnitentia, quod Cainum edidisset, procreatum dicentes. Postea cum Cain repudiatus, Abelque occisus fuisse, cum superno Patre congressam, purum semen Sethum produxisse, ex quo deinceps universum hominum genus propagatum sit. Postremo principatus, et potestates, cæteraque, ut alii, omnia statuunt.

40. Archontici. Ad plures principes universa revocant ac quæcunque facta sunt, ab illis orta prædicant. Habent et sœdissimæ quoddam tibidinis genus: carnis resurrectionem negant: Vetus Testamentum rejiciunt. Utuntur tamen et Veteri et Novo Testamento, verba singula ad suam mentem falso trahentes.

41. Cerdoniani, a Cerdone qui ab Heracleone, quem errorem hauserat, novis inventis auxit. Hic Romam e Syria profectus, Hygini episcopi temporibus sua dogmata disseminavit. Porro duo principia invicem contraria asserit: negat Christum esse vere natum. Mortuorum item resurrectionem ac Vetus Testamentum rejicit.

D 42. Marcionistæ. Marcio oriundus ex Ponto, patre

NOTÆ.

ut in laudata appendice fertur, quod Jesum Fabricatoris filium necandum tradidisset. Ex Tertulliano, *De bapt.* c. 1, et Hieronymo ep. 83, Caiani baptismum sustulerant.

(26) Gnosticam impietatem quarto Ecclesiæ saeculo Eutactus quidam in Armeniam invenit, quam didicerat ab anachoreta Palæstino, qui Petrus vocabatur: hique adeo Archontichorum principes fuerunt. Epiphanus in *Panario* scribit eos baptismum et Eucharistiam abominatos esse, ceu in nomine *Sabaoth*, cœlorum tyranni, perficerentur: itemque apocryphos libros complures supposuisse, ut puta *Syphoniam magnam* et ἀναβατικὸν Ἡρατου, *Ascensionem Isaiæ*. Hieronymus vero, in cap. LXIV *Isaiæ* subindicat postremum hunc librum, ut et Apocalypsim Eliæ, a Basilidianis et Marcosæis confictos esse.

(27) Cero Saturnini discipulus Romam venit sub Hygino pontifice, ubi Marcioni hæresim, quam sœpius ejuraverat, infudit. Marcion enim hæresim suam ante non struxit, quam spe recuperandæ communionis amissa, cum ducentis sestertiis, quæ idcirco Ecclesiæ intulerat, in perpetuum dissidium relegatus esset, ut loquitur Tertullianus lib. *De præsc.* c. 30. Utrique hoc caput erroris fuit, unum esse Deum bonum, incognitum, et Patrem Jesu Christi; aliwa item justum et severum, qui ex materia jam exstante orbem fecerit, legem Iudeis sanxerit. Syneros Marcionis discipulus, ut magistris sensum explicatus traderet, præter duo haec principia efficientia, materiam cum malo nescio quo spiritu posuit; eo scilicet, quem Tatianus πνεύμα ὄλεκῶν, *Spiritum materiale*, vocavit; Platonici, *turbulentum materie animum*. Qua de re præter Eusebium legendus Tert. i. *Cont. Marc.* Nazian-

**36** quidem episcopo natus est ; a quo ob virginis A stuprum Ecclesia ejectus, Romam aufugit. Ubi cum ab iis qui tum Ecclesiae praeerant penitentiam frustra postulasset, catholicam fidem oppugnare instituit. Quamobrem tria esse principia dixit, bonum, justum et malum. Novum Testamentum a Veteri, ut et ejusdem auctore alienum esse docet. Carnis resurrectionem ipse cum suis sustulit. Non unum duntaxat baptismum, sed et duo, et tria, post lapsum indulget. Pro mortuis catechumenis suis baptismum alii suscipiunt. Apud istos mulieribus libere baptismum conferre permittitur.

**45. Lucianistæ.** Lucianus quidam, non ille qui imper Constantino imperante vixit, sed antiquior ille, in omnibus Marcionis doctrinis adhaerescit. Nonnulla quoque adjecit, quæ Marcion non tradiderat.

**44. Apelleiani.** Apelles hic eadem etiam atque Marcion et Lucianus prædicat. Quidquid conditum est, ipsumque conditorem vituperat. Non tamen tria, ut illi, principia, sed unum tantum invexit, Deinde unum supremum, ac qui nominari nequeat, qui nihilominus Deum aliud considererit. Hunc vero sic conditum, cum malus evasisset, suapte improbitate mundum creasse.

**45. Severiani.** Severus hic Apellis assecia, vinum penitus damañat, singulique ex Satana serpentis speciem habente, et terra simul coeuntibus vitem C

δρμώμενος, ἐπισκόπου μὲν οἰδές· φθείρας δὲ παρθένον ἀπέδρα διὰ τὸ ἔξεωσθαι ὑπὸ τοῦ ιδίου πατρὸς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας. Οὗτος ἀνελθὼν ἐν Τρώμῃ, ἐπειτα αἰτήσας μετάνοιαν τοὺς κατ' ἔκεινο καιροῦ ἡγουμένους τῆς Ἐκκλησίας, καὶ μὴ τυχὸν ἐπήρθη κατὰ τῆς πίστεως, καὶ ἐδογμάτισεν τρεῖς ἀρχάς, ἀγαθὸν, καὶ δίκαιον, καὶ φαῦλον, εἶναί τε τὴν Καινὴν Διαθήκην ἀλλοτρίαν τῆς Παλαιᾶς, καὶ τοῦ ἐν αὐτῇ λαλήσαντος. Οὗτός τε καὶ οἱ ἀπὸ αὐτοῦ Μαρκιωνισταὶ ἀνάστασιν σαρκὸς ἀθετοῦσι, βάπτισμα δὲ διδάσσουσιν, οὐ μόνον ἐν, ἀλλὰ καὶ δύο, καὶ τρίᾳ, μετὰ τὸ παραποτέν. Ὅπερ δὲ τῶν τεθνεώτων καὶ κατηχουμένων ἄλλοι παρ' αὐτοῖς βαπτίζονται. Ἀδεῶς δὲ καὶ παρ' αὐτοῖς γυναικεῖς ἐπιτρέπονται λουτρὸν διδόναι.